本書の記載内容は予告なく変更される場合があります。
最新版につきましては弊社ホームページ (URL: http://www.oesc.co.jp/Pages/Home.aspx(URL: http://www.oesc.co.jp/Pages/Home.aspx(URL: http://www.oesc.co.jp/Pages/Home.aspx(URL: http://www.oesc.co.jp/Pages/Home.aspx）をご確認ください。
Copyright © 2016 Otis Elevator Service Company All rights reserved. このマニュアルに関するすべての著作権および
知的所有権は、原則としてオーチス・エレベータサービス株式会社(OESC)に帰属する(注)。OESC 社員または同社正
規代理店が、OESC の利益を目的としてのみ使用するものとする。形式や目的を問わず、OESC の許可なくこれを複
製・翻訳・複写したり、データ処理 ユニットに保存することは著作権の侵害とみなされ、法的措置の対象となる。
(注) 弊社はこれら技術的情報の全部又は一部を Schindler Holding Ltd.又はそのグループ会社（「シンドラー」）から提
供を受け、その同意の下に開示しています。当該情報の権利はシンドラーに帰属するものであり、弊社はその正確性

  *1: 「V」は V 型溝、「UC」はアンダーカット型溝を示す。
*2: 巻上機型式 1500T、HG170、HG200 と HG236 は、綱車ロープ溝の深さに種類があり、是正
基準値が異なります。上記型式の巻上機は、綱車ロープ溝の深さを測定し、該当する是正基準値
を使用する。綱車ロープ溝深さの判別が出来ない場合は、溝深さの浅い方の是正基準値を使用す
る。
*3: 積載 600kg の住宅用トランク無エレベーターの場合は除く。
c)  複数の綱車ロープ溝摩耗量の差の基準
最大 L 値と最少 L 値の差異が著しい場合は、要是正とする。
1.2    巻上機型式巻上機型式巻上機型式巻上機型式    ：：：：PMF/PML
別添「JES000105 定期検査基準技術資料 NEU 」を参照する。
定期検査基準技術資料                               JES000104_03_01    Page 9/38
Copyright © 2016 Otis Elevator Service Company All rights reserved
1.3    巻上機型式巻上機型式巻上機型式巻上機型式    ：：：：W
a)  検査方法
  ・綱車ロープ溝の摩耗は、ロープと綱車上面との寸法差にて、判定する。
・この寸法差を計測するには、綱車の全周を点検し、最も摩耗している箇所を計測し、計測値(L 値)とする。
・計測値は、綱車上面よりロープ上端が高い位置であれば「+」とし、低い位置であれば「-」とする。
                            図 1-3a 綱車ロープ溝の詳細
b)  溝形状判別方法
・溝形状は、次により判別する。
巻上機銘板にＵＣ溝幅数値（ＢＺＵ）を刻印しているものは、ＵＣ溝です。
綱車側面部に刻印されている形状を確認する。
図 1-3b 溝形状表記、または図 1-3c 溝形状寸法により判断する。
                    図 1-3b 綱車ロープ溝形状表記
φd
溝
の
深
さ
L
綱車上面
φd
溝
の
深
さ
L
綱車上面
L値がプラスの場合 L値がマイナスの場合
定期検査基準技術資料                               JES000104_03_01    Page 10/38
Copyright © 2016 Otis Elevator Service Company All rights reserved
図 1-3c 綱車ロープ溝形状と寸法
c)  綱車ロープ溝摩耗基準
表 1-3a 綱車ロープ溝の磨耗基準
巻上機型式 ロープ径 溝形状
溝の深さ
(TZR)
溝角度 積載量
要是正
L 値
 mm  mm  kg mm
W140
W140N
W163
12
V －
35
－
3.8
45 3.2
V-UC 12.4 35 3.8
UC 13.0 － 1.0
W200
W250
12
V － 35
－
3.8
V-UC 12.4 35 3.8
UC 13.0 － 1.0
14
V － 35 3.8
V-UC 13.0 35 3.8